
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITA', PARCHI

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  31310  del  26/08/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore PAPA ALBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento OLIVIERI FERNANDO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedimento di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. ai sensi dell'art. 19 parte II del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto
"Intervento cofinanziato con fondi PNRR (D.M. MASE n. 392 del 6 novembre 2023 - ID PNRR: MTE11C_00000522) -
"Realizzazione di n. 1 impianto di essiccamento solare dei fanghi di depurazione dei reflui civili a servizio dell'EGATO4 -
Lazio", nel Comune di Aprilia in Via del Campo, Provincia di Latina Codice CUP G62F23000510002". Società proponente:
ACQUALATINA SpA. Registro elenco progetti: n. 107/2023

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G11354 29/08/2024



Oggetto: Procedimento di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. ai sensi dell’art. 19 parte II 

del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto “Intervento cofinanziato con fondi PNRR (D.M. 

MASE n. 392 del 6 novembre 2023 – ID PNRR: MTE11C_00000522) - “Realizzazione di n. 1 

impianto di essiccamento solare dei fanghi di depurazione dei reflui civili a servizio 

dell'EGATO4 – Lazio”, nel Comune di Aprilia in Via del Campo, Provincia di Latina Codice 

CUP G62F23000510002”  

Società proponente: ACQUALATINA SpA   

Registro elenco progetti: n. 107/2023 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, CAMBIAMENTI CLIMATICI, 

TRANSIZIONE ENERGETICA E SOSTENIBILITÀ, PARCHI 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

Vista la legge regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, 

relativa alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n. 1 

del 6 settembre 2002 e successive modifiche; 

Visto il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale 

ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle 

esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in 

attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

Visto il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il 

quale sono state modificate le disposizioni transitorie del R.R. 9/2023; 

Vista la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024 n. 8 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Ambiente, cambiamenti climatici, 

transizione energetica e sostenibilità, parchi” al Dott. Vito Consoli, sottoscritto in data 01 

febbraio 2024; 

Vista la nota prot.n. 0573860 del 30/04/2024 avente ad oggetto: “Indicazioni per 

l'operatività della riorganizzazione dell'apparato amministrativo disposta dal regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9 e in attuazione delle direttive I, II, III, IV, V e VI di cui alle 

note prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024 e prot. n. 0171408 

Pagina  2 / 4

Atto n. G11354 del 29/08/2024



del 06/02/202, prot. n. 0190513 del 09/02/2024, prot. n. 0231852 del 19/02/2024 e prot. n. 

281552 del 28/02/2024, con decorrenza 1° maggio 2024”; 

Visto l’Atto di Organizzazione n. G04875 del 24/04/2024 “Assegnazione del personale alle 

strutture della Direzione regionale "Ambiente, cambiamenti climatici, transizione 

energetica e sostenibilità, parchi"; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Fernando Olivieri; 

Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 

rinnovabili”; 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle 

procedure di valutazione di impatto ambientale”; 

Vista l’istanza presentata in data 07/02/2024 dalla Società ACQUALATINA SpA, acquisita 

con prot.n. 0177667, con cui la stessa ha depositato presso l’Area V.I.A. il progetto 

“Intervento cofinanziato con fondi PNRR (D.M. MASE n. 392 del 6 novembre 2023 – ID 

PNRR: MTE11C_00000522) - “Realizzazione di n. 1 impianto di essiccamento solare dei 

fanghi di depurazione dei reflui civili a servizio dell'EGATO4 – Lazio”, nel Comune di Aprilia 

in Via del Campo, Provincia di Latina Codice CUP G62F23000510002”, ai fini degli 

adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità ambientale; 

Considerato che, terminata la fase istruttoria relativa alla verifica della completezza e 

dell’adeguatezza documentale, con nota prot.n. 0193086 del 12/02/2024 l’Area V.I.A. ha 

comunicato a tutte le Amministrazioni e a tutti gli Enti territoriali potenzialmente 

interessati al procedimento, l’avvenuta pubblicazione nel proprio sito web istituzionale 

dello Studio Preliminare Ambientale e della documentazione a corredo del progetto, come 

previsto dall’art. 19 commi 2 e 3 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 

Considerato che la Società proponente con nota prot.n. ACQLT-2024U-0010766 del 

08/08/2024, acquisita con prot.n. 1012408 del 09/08/2024, ha effettuato richiesta di 

interruzione del procedimento di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. ex art. 19 parte II del 

D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. al fine di attivare istanza di Valutazione di Impatto Ambientale -

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006;

Ritenuto quindi di dover procedere con l’archiviazione dell’istanza di Verifica di 

assoggettabilità a V.I.A. attivata in data 07/02/2024 dalla Società proponente 

ACQUALATINA SpA ai sensi dell’art. 19 parte II del D.Lgs. 152/2006; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G11354 del 29/08/2024



D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto, 

di archiviare l’istanza presentata in data 07/02/2024 dalla Società ACQUALATINA SpA, 

acquisita con prot.n. 0177667 ed iscritta al registro elenco progetti al n. 107/2023, con cui 

la Società medesima ha depositato presso l’Area V.I.A. il progetto “Intervento cofinanziato 

con fondi PNRR (D.M. MASE n. 392 del 6 novembre 2023 – ID PNRR: MTE11C_00000522) - 

“Realizzazione di n. 1 impianto di essiccamento solare dei fanghi di depurazione dei reflui 

civili a servizio dell'EGATO4 – Lazio”, nel Comune di Aprilia in Via del Campo, Provincia di 

Latina Codice CUP G62F23000510002”; 

di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito web regionale; 

di rappresentare che avverso la presente determinazione è esperibile ricorso 

giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 

giorni dal ricevimento secondo le modalità di cui al D.Lgs 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.  

Il Direttore 

Dott. Vito Consoli 

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 

Pagina  4 / 4

Atto n. G11354 del 29/08/2024


